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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         Καλλιθέα, 18-03-2015   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1106  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9569815 

ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 24-12-2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του ……, 

ΑΦΜ……, κατοίκου ……, οδός …… κατά της υπ΄ αριθ. …… απάντησης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ζ Θεσσαλονίκης επί της υπ’ αριθ. ……  αίτησής του, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. …… απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ Θεσσαλονίκης επί της υπ’ 

αριθ. ……  αίτησης του προσφεύγοντος της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 18-03-2015 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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 Επί της από 24-12-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……  ενδικοφανούς προσφυγής του 

……, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με υπ’ αριθ. ……  απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ Θεσσαλονίκης 

απορρίφθηκε η με αριθ. πρωτ. ……  αίτηση του προσφεύγοντος για επιστροφή ποσού ύψους 

2.123,90 €.  

Πιο συγκεκριμένα, με το με αριθ. ειδοποίησης ……  εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γ.Γ.Π.Σ οικονομικού έτους 2011 προέκυψε για τον 

προσφεύγοντα ποσό επιστροφής φόρου ποσού 2.123,90 €, δυνάμει της με αριθ. ……  δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε ο προσφεύγων από κοινού με την σύζυγό του.  

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ζ Θεσσαλονίκης, με την προσβαλλόμενη πράξη, απέρριψε το 

αίτημα του προσφεύγοντος λόγω του ότι ο προσφεύγων δεν προσήλθε όπως όφειλε σύμφωνα με 

τις οδηγίες της ΓΓΠΣ για έλεγχο στην Δ.Ο.Υ. των δικαιολογητικών της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτος 2011 ώστε να οριστικοποιηθεί και να εκδοθεί ο τίτλος ΑΦΕΚ του 

προς επιστροφή ποσού 2.123,90€ και πλέον η αξίωση για επιστροφή του φόρο έχει παραγραφεί 

(σύμφωνα με το άρθρο 84 παρ.7 του ν. 2238/1994).  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση  της 

παραπάνω πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

- Προσκόμιζε κατά καιρούς (από τον Νοέμβριο 2011) τα δικαιολογητικά που του 

ζητούσαν για τον απαραίτητο έλεγχο λόγω επιστροφής ποσού φόρου, με τελευταίο από 

αυτά, την υπ’ αριθ. …… απόφαση του Διευθυντή του Περιφερειακού Υποκαταστήματος 

…… του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ περί παρατάσεως της συντάξεως λόγω αναπηρίας από ….., αλλά 

δεν υπήρξε κάποια ενέργεια από την Δ.Ο.Υ. , λόγω φόρτου εργασίας, όπως 

ισχυρίστηκαν στην Δ.Ο.Υ.  

- Δεν του γνωστοποιήθηκε προφορικά ή γραπτά το περιεχόμενο του άρθρου 84 παρ. 7 

του ν. 2238/1994, περί παραγραφής, ούτε του έγινε κάποια επισήμανση ότι η απαίτησή 

του κινδυνεύει να παραγραφεί.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 της ΠΟΛ.1077/16.4.2003 «Συμπλήρωση - Τροποποίηση 

της απόφασης για την επιστροφή του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων μέσω Τραπεζών» 

ισχύει ότι: «Η Γ.Γ.Π.Σ., στις περιπτώσεις που από την εκκαθάριση των αρχικών δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων τρέχοντος έτους προκύπτει ποσό για επιστροφή, θα 

κατατάσσει τους δικαιούχους στις εξής κατηγορίες: Α΄ Κατηγορία… Β΄ Κατηγορία: Περιλαμβάνονται 

οι δικαιούχοι που το επιστρεφόμενο ποσό συμπεριλαμβάνει φόρο εισοδήματος που 

παρακρατήθηκε στην πηγή και Ο.Γ.Α. φόρου που είναι άνω των 1.500 ευρώ. Οι δικαιούχοι αυτοί 

θα συμπεριλαμβάνονται σε κατάσταση επιστροφών για επεξεργασία και η επιστροφή θα 
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πραγματοποιείται μέσω των Τραπεζών μετά από σχετικό έλεγχο που θα διενεργούν οι Δ.Ο.Υ. 

Στους δικαιούχους αυτούς αμέσως μετά την εκκαθάριση των οικείων φορολογικών δηλώσεων, θα 

αποστέλλονται εκκαθαριστικά σημειώματα χωρίς την ειδοποίηση επιστροφής φόρου εισοδήματος. 

Ειδικά για τους φορολογούμενους που έχουν υποβάλει τη δήλωση φόρου εισοδήματος 

ηλεκτρονικά θα αποτυπώνεται στο εκκαθαριστικό σημείωμα σχετική σημείωση για την υποχρέωση 

προσκόμισης της δήλωσης με τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., για τον έλεγχο 

των επιστρεφόμενων ποσών»  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 της ΠΟΛ.1077/16.4.2003 ισχύει ότι: 2. Για τους 

δικαιούχους επιστροφής φόρου εισοδήματος της Β΄ Κατηγορίας του άρθρου 3 της παρούσας 

απόφασης, θα ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: α) Η Γ.Γ.Π.Σ. θα εκδίδει για κάθε Δ.Ο.Υ. 

κατάσταση επιστροφών για επεξεργασία σε τρία αντίγραφα η οποία θα περιέχει όλα τα απαραίτητα 

στοιχεία για τον έλεγχο του επιστρεπτέου ποσού. β) Το αρμόδιο Τμήμα ή γραφείο Φορολογίας 

εισοδήματος της Δ.Ο.Υ., όταν παραλάβει την κατάσταση, θα προβαίνει στον έλεγχο των 

επιστρεπτέων ποσών, με βάση τα αντίγραφα των φορολογικών δηλώσεων, τα αντίγραφα των 

εκκαθαριστικών σημειωμάτων και των λοιπών στοιχείων που έχει στην διάθεσή του...  

Ο έλεγχος της κάθε κατάστασης επιστροφών για επεξεργασία πρέπει να τελειώνει το 

αργότερο μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την παραλαβή της από τη Γ.Γ.Π.Σ…  

Όσοι από τους φορολογούμενους δεν προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά εντός 

10 (δέκα) ημερών από την παραλαβή της κατάστασης στην οποία περιλαμβάνονται, τότε το 

αρμόδιο Τμήμα ή Γραφείο Εισοδήματος τους διαγράφει από την κατάσταση επεξεργασίας... 

Για τους πιο πάνω φορολογούμενους, που έχουν διαγραφεί από την κατάσταση 

επεξεργασίας, όταν προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά η διαδικασία προχωρά ως εξής: 

Αν το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης (σύμφωνα με τα δικαιολογητικά που έχουν προσκομισθεί) είναι 

σωστό, θα συντάσσεται Α.ΦΕΚ επιστροφής και θα διαβιβάζεται στο Γραφείο Επιστροφών για την 

εξόφλησή του. Αν το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης είναι διαφορετικό, θα συντάσσεται το πιο πάνω 

Α.ΦΕΚ και στη συνέχεια θα διενεργείται εκκαθάριση τροποποιητικής δήλωσης η οποία θα 

υποβάλλεται βάσει των προσκομισθέντων δικαιολογητικών και η όλη διαδικασία θα τακτοποιείται 

στη Δ.Ο.Υ. .. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 84 παρ. 7 του ν. 2238/1994 ισχύει ότι «7. H κατά του 

Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία 

της εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) 

έτη από την ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική 

δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία 

(3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της.» 

Επειδή, δεν απαραίτητη προϋπόθεση για την εφαρμογή των διατάξεων του νόμου, η 

πρότερη προφορική ή γραπτή ενημέρωση του φορολογούμενου, καθώς δεν αποκλείεται η 

εφαρμογή του νόμου από την άγνοια ή την παραδρομή ή την πλάνη αυτού. Εξάλλου σύμφωνα με 

γενική αρχή του δικαίου, άγνοια νόμου δεν δικαιολογείται. 



 

4 
 

Επειδή εν προκειμένω, αφενός από τον φάκελο της υπόθεσης δεν προκύπτει η έγκαιρη 

προσκόμιση από τον προσφεύγοντα στην Δ.Ο.Υ., των απαραίτητων δικαιολογητικών για τον 

έλεγχο του επιστρεφόμενου ποσού και αφετέρου η υπ’ αριθ. ……/25-11-2014 αίτηση του 

φορολογούμενου για επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου φόρου, που προέκυψε με το με αριθ. 

ειδοποίησης …… εκκαθαριστικό σημείωμα δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2011, υποβλήθηκε την 25-11-2014, ήτοι μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της εμπρόθεσμης 

υποβολής της δήλωσης.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. ……/24-12-2014 ενδικοφανούς προσφυγής του ……. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

             ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

                                           α.α.                                 
                  
 
                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 Α/Α 
 
                            

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

 

 

Η Υπάλληλος του τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 


